
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 193/2012                                 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

 
 

“Define as prioridades e orientações para a Associação 
Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paraíba do Sul – AGEVAP, promover a contratação das 
Ações previstas no Edital nº 01/2012 do CEIVAP para a 
aplicação dos recursos financeiros oriundos da Cobrança 
pelo Uso dos Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paraíba 
do Sul.”  

 

 
 
 

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado 
pelo Decreto nº 1842, de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas 
atribuições, 

 
  Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 12/02, de 20 de junho de 2002, aprovou a 

criação da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – 
AGEVAP para que a mesma desempenhasse as funções de Secretaria Executiva do CEIVAP e 
demais funções inerentes à Agência de Água da Bacia do Rio Paraíba do Sul; 

 
Considerando que o Contrato de Gestão celebrado entre a ANA e a AGEVAP, tendo o 

CEIVAP como interveniente (Contrato no 014/ANA/2004), com extrato publicado no Diário Oficial 
da União de 13 de setembro de 2004, encontra-se em plena execução por seus signatários; 

 
Considerando que o Programa de Trabalho que constitui o Anexo I do Contrato de Gestão, 

estabelece que seja elaborado manual que orientará a aplicação dos recursos arrecadados com a 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos da bacia hidrográfica do rio Paraíba do Sul; 

 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 171/2011, de 7 de dezembro de 2011 aprovou 

a aplicação de R$ 12.385.366,87 (doze milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta 
e seis reais e oitenta e sete centavos) em Ações Estruturantes e Estruturais, pela Associação Pró-
Gestão das Águas da Bacia do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP para o Edital nº 01/2012 do 
CEIVAP; 

 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 175/2011, de 7 de dezembro de 2011 aprovou 

o Manual de Orientação ao Proponente do CEIVAP a partir de  2012; 
 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 177/2011, de 7 de dezembro de 2011 aprovou 

o Edital nº 01/2012  que define o calendário e regras para a inscrição de Propostas a serem 
financiadas com recursos da cobrança do Orçamento de 2012, em atendimento ao Manual de 
Orientação ao Proponente do CEIVAP e define os Critérios e Prioridades para Hierarquização das 
propostas; 

 



 
 
 
 
 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 182/2011, de 12 de dezembro de 2011 

aprovou a errata do Edital nº 01/2012 que definia o calendário para a inscrição e critérios de 
hierarquização de propostas relativas ao Manual de Orientação ao Proponente do CEIVAP a partir 
de 2012, constante da Deliberação nº 177/2011; 

 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 184/2012, de 9 de abril de 2012 aprovou a 

prorrogação do Edital nº 01/2012 que define o calendário e regras para a inscrição de Propostas a 
serem financiadas com recursos da cobrança do Orçamento de 2012, em atendimento ao Manual de 
Orientação ao Proponente do CEIVAP e define os Critérios e Prioridades para Hierarquização das 
propostas; 

 
Considerando o processo de habilitação das propostas apresentadas, realizado pela 

AGEVAP e apreciado pela Câmara Técnica Consultiva do CEIVAP; e 
 
Considerando a necessidade de serem definidas as prioridades e demais orientações para 

que a AGEVAP proceda a imediata aplicação destes recursos na Bacia do Rio Paraíba do Sul. 
 
 

DELIBERA: 
 
 
Art. 1º As propostas relacionadas no Anexo I desta Deliberação, foram consideradas aptas 

a hierarquização para receberem os recursos financeiros alocados para o Edital nº 01/2012 do 
CEIVAP;    

 

Art. 2º Os recursos oriundos da cobrança pelo uso da água na Bacia do Rio Paraíba do Sul, 
para a execução das propostas supracitadas, serão aplicados pela AGEVAP diretamente, ou por 
intermédio de Agente Técnico/Financeiro, através de Contrato para Execução da Proposta 
Selecionada.  

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de aprovação. 
 
 

 
Resende/RJ, 19 de setembro de 2012. 
 
 
 
 
    
 ORIGINAL ASSINADA              ORIGINAL ASSINADA                  ORIGINAL ASSINADA  
    EDSON GIRIBONI           MARÍLIA CARVALHO DE MELO     ALEXANDRE N. DA SILVEIRA 
 Presidente do CEIVAP           Vice-Presidente do CEIVAP                   Secretário do CEIVAP 



 

 
Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 193/2012 

 

 CEIVAP  Contrapartida  Outras fontes  Total 

Prefeitura Municipal de Teresópolis Estruturante Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 73.120,00 18.280,00 0,00 91.400,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ/CANP)

Estruturante
Diagnóstico da Cobertura Florestal da Bacia do Ribeirão Cachimbal (entre os anos de 1995-2005) e de 
Áreas Prioritárias para Recuperação: uma Contribuição para Melhoria na Qualidade e Quantidade de 

Água.
130.893,13 35.100,00 0,00 165.993,13

Instituto Estadual do Ambiente Estruturante
Elaboração de Projetos Básicos de Engenharia para Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios 

do Estado do Rio de Janeiro Inseridos na Bacia do Rio Paraíba do Sul
2.827.114,66 706.778,66 0,00 3.533.893,32

Instituto Estadual do Ambiente Estruturante Projeto de Transporte de Sedimentos e Extração de Areia no Trecho Baixo Rio  Paraíba do Sul 656.066,07 218.688,69 0,00 874.754,76

Prefeitura Municipal de Chácara Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
39.805,00 0,00 0,00 39.805,00

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
59.800,00 0,00 0,00 59.800,00

Prefeitura Municipal de Mar de Espanha Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
57.500,00 0,00 0,00 57.500,00

Prefeitura Municipal de Aracitaba Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
39.250,00 0,00 0,00 39.250,00

Prefeitura Municipal de Belmiro Braga Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
48.400,00 0,00 0,00 48.400,00

Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
39.900,00 0,00 0,00 39.900,00

Prefeitura Municipal de Senador Cortes Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
38.950,00 0,00 0,00 38.950,00

Prefeitura Municipal de Piraúba Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
57.500,00 0,00 0,00 57.500,00

Prefeitura Municipal de Simão Pereira Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
39.805,00 0,00 0,00 39.805,00

Prefeitura Municipal de Rio Preto Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
48.700,00 0,00 0,00 48.700,00

Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
37.750,00 0,00 0,00 37.750,00

Prefeitura Municipal de Olaria Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
38.200,00 0,00 0,00 38.200,00

Prefeitura Municipal de Rio Pomba Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
66.550,00 0,00 0,00 66.550,00

Prefeitura Municipal de Piau Estruturante
Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em Atendimento a Lei 

nº12.305/2010 e Decreto 7404/10 - Política Nacional dos Resíduos Sólidos
39.900,00 0,00 0,00 39.900,00

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta 
Redonda

Estrutural Ampliação do Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto no Bairro Santa Rita 1.610.516,13 414.467,90 0,00 2.024.984,03

Prefeitura Municipal de Simão Pereira Estrutural Sistema de Esgotamento Sanitário do Bairro Balança e Loteamento Fazendinha e Miragem 821.735,95 3.270,70 1.155.699,07 1.980.705,72

Prefeitura Municipal de Descoberto Estrutural Modernização e ampliação da UTC de Descoberto 239.617,10 513,46 0,00 240.130,56

Total 7.011.073,04 1.397.099,41 1.155.699,07 9.563.871,52

TítuloAçãoTomador
 Valor 

 


